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Przedsłowie

Jednym z ważnych zjawisk współczesnego świata i Europy jest bez wątpienia 
renesans regionalizmu określany różnymi pojęciami:
 – „przebudzenia etnicznego”,
 – „powrotu do korzeni”,
 – „zakorzenienia w małej ojczyźnie”.

Także w polskiej rzeczywistości transformacji zauważa się silną tendencję 
dążenia do regionalności w formie powrotu do autentycznych społeczności 
regionalnych i ich samorządzenia się1.

Warmia i Mazury miały szczęście zostać obdarzone przez naturę niepowtarzalną 
przyrodą (lasy, pagórki, liczne pojezierza) i sporego pecha do procesów historycznych, 
które przyczyniły się do znacznego zapóźnienia społeczno-gospodarczego regionu. 
Jakie są szanse rozwojowe województwa warmińsko-mazurskiego2?

Specyfika regionu Warmii i Mazur była widoczna od zawsze. Także i dzisiaj, 
kultywując tradycje polskie oraz pruskie i w pewnej mierze niemieckie, a także 
doceniając spuściznę ludności rodzimej — Warmiaków i Mazurów, ludności 
osiedlonej — Ukraińców i Polaków z Wileńszczyzny oraz Polski centralnej, mówi 
się przede wszystkim o ich kulturze.

Język, ubiór, zwyczaje, obrzędy rodzinne, pamięć przeszłości, a także dobra 
materialne, szczególnie widoczne w architekturze, wyposażeniu wnętrz kościołów, 
pałaców, sprzętach domowych — to elementy dziedzictwa, które należy chronić. 
Trzeba je najpierw poznać, zbadać, poddać ewentualnej konserwacji i ochronie.

Temu celowi służą rozprawy i przyczynki naukowe, studia konserwatorskie 
i szeroko pojęta popularyzacja3.

1 H. Skorowski, Regionalizm XXI wieku, (w:) A. Grzyb, K. Kleina, J. Zając (red.), Zeszyty senackie 
nr 13. Czy jest miejsce dla regionalizmów w kontekście integracji europejskiej?, Kancelaria Senatu, 
Warszawa 2013, s. 11.
2 J. Poniedziałek, Perspektywy rozwoju. Warmińsko-mazurskie, Instytut Obywatelski, Warszawa 
2012, s. 3.
3 I. Lewandowska, A. Romulewicz, Historia kultury i dziedzictwo kulturowe Warmii i Mazur. Bibliografia 
za lata 1990–2009, Wojewódzka Biblioteka Publiczna im. Emilii Sukertowej-Biedrawiny, Olsztyn 
2010, s. 5.



Celem monografii jest zaprezentowanie Warmii i Mazur na tle nurtów 
ogólnoświatowych. Powstała ona z inicjatywy środowiska naukowego Wydziału 
Zamiejscowego w Olsztynie Gdańskiej Szkoły Wyższej.

Do projektu dołączyli również pracownicy naukowo-dydaktyczni Wydziału 
Nauk Społecznych oraz Wydziału Nauk Społecznych Uniwersytetu Warmińsko-
Mazurskiego w Olsztynie.

W związku z tak szeroko podejmowaną problematyką, publikacja może być 
przydatna studentom kierunków — administracja, ekonomia i socjologia oraz innym 
czytelnikom, chcącym pogłębić wiedzę zgodnie ze swoimi zainteresowaniami.

Redaktorzy pragną podziękować wszystkim autorom za ich wkład 
w przygotowanie wydania, natomiast odbiorcom życzą znalezienia w niej wielu 
informacji, które będą przydatne w wielu dziedzinach życia.

Serdecznie dziękujemy tudzież, Jackowi J. Mrozkowi, za cenne uwagi zawarte 
w recenzji oraz Kanclerzowi Gdańskiej Szkoły Wyższej, Tadeuszowi Nochowi, za 
wspieranie pomysłu wydania tej książki.




